ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Praça dos Três Poderes nº 88-Centro-CEP. 75.860.000- Telefax (64)3651-1040 Quirinópolis-GO.

R E Q U E R I M E N T O

Nº               . VER/EDV

“Requer pavimentação asfáltica da GO 319 e manutenção da GO

164, GO 206 e Anel Viário.”

O vereador que este subscreve vem requerer, nos termos do art. 238,

inciso I, do Regimento Interno que depois de lido e aprovado na sala das sessões, oficie em

caráter de urgência e preferência o Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Goiás,

Marconi Ferreira Perillo Júnior, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Agência

Goiânia de Transportes e Obras, Jayme Eduardo Rincon, no sentindo de viabilizar a conclusão

das obras de pavimentação da rodovia GO 319, trecho entre Quirinópolis - Castelândia, sendo

de aproximadamente 29 KM.

Justifica-se o presente pleito em vista do grande fluxo de veículos que

transitam por aquela via, por se tratar de uma região composta por muitas propriedades rurais,

com grandes produtores de carne, leite e cana-de-açúcar.

Sendo assim, a situação do trecho em referencia têm dificultado

sobremaneira o escoamento dessa produção., em especial, até o Porto de São Simão.

Diante disso, aproveito para solicitar a Vossas Excelências que

também viabilize com urgência a manutenção da Rodovia GO 206 e o Anel viário, bem como a

recapagem da GO 164 – trecho entre Quirinópolis e a BR 452.

A recuperação dessas Rodovias são de extrema necessidade, eis que

são grandes vias de escoamento e, principalmente, centenas de estudantes da zona urbana e

rural, que, nos períodos matutino, vespertino e noturno, deixam suas casas e se dirigem para

as escolas e faculdades, a maioria delas situadas nas cidades de Quirinópolis e Rio Verde.

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

Praça dos Três Poderes nº 88-Centro-CEP. 75.860.000- Telefax (64)3651-1040 Quirinópolis-GO.

Diante desse tráfego intenso, é necessário que essas rodovias sejam

recuperadas com a máxima urgência, uma vez que é comum encontrar motoristas trocando

pneus estourados nos trajetos mais danificados, sem contar o risco de acidentes.

Sendo assim, considerando a emergencial medida é que peço e espero

aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 06 dias

do mês de Abril de 2017.

EDVALDO ANTÔNIO DE SOUZA

Vereador Presidente - PMDB